
FOLHA DE LONDRINA, Terça-feira, 10 de Outubro de 2023Classificados @folhadelondrina18

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
SERVIÇO REGISTRALDE IMÓVEIS

COMARCADE ROLÂNDIA· CX POSTAL. 228· FONE: (43) 3256-1273· FAX: (43) 3256-1893. CEP 86600-107 - PARANÁ
BEL. DOMINGOS NEVES FILHO

AGENTE DELEGADO

BEL. PRISCILLAM. NEVES BEL. VIVIANE C. NEVES NEUSAB. V. NEVES
REGISTRADORA SUBSTa SUBSTITUTA ESCREVENTE

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2022
OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para
fornecimento de gêneros alimentícios, atendendo as atividades do
FUNREBOM, CAST, Cozinha Social, Restaurantes Populares, Casas Abrigo,
Unidades de Atendimento da Proteção Social Básica e Proteção Social
Especial, Escolas da Rede Municipal de Ensino, Centros Municipais de
Educação Infantil (CMEIS), entidades filantrópicas atendidas com alimentação
escolar, Secretaria da Saúde, Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,
Secretaria de Recursos Humanos, Secretaria da Educação, Secretaria de
MeioAmbiente, Secretaria de Esportes, Secretaria deAgronegócio, Inovação,
TurismoeDesenvolvimentoEconômico, Secretaria dePolíticas para a Infância,
Juventude, Mulher, Família e Desenvolvimento Humano, Secretaria de Cultura
e Gabinete do Prefeito. Permanecem inalterados os preços publicados em
01/08/2023, no Jornal do Oeste e no Jornal Folha de Londrina.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 282/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 6 (seis) meses, para
prestação de serviços na produção de vídeos com conteúdos audiovisuais
e captação de imagens afim de registros e arquivos institucionais, para
veiculações designadas pelas Secretarias da Cultura e da Educação, no
portal do município, canais da internet, redes sociais existentes e ou que
ainda venham a ser criadas em eventos internos e externos. Permanecem
inalterados os preços homologados em 1º de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses,
para fornecimento de matéria prima e chás para a Farmácia Pública de
Manipulação da Secretaria de Saúde, aquisição de material farmacológico
que serão utilizados nas unidades de saúde e medicamentos manipulados
para atender mandado judicial, crianças da casa Abrigo e serviços de
Urgência e Emergência sendo a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e
Pronto Atendimento Municipal (PAM). Permanecem inalterados os preços
homologados em 1º de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 296/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
fornecimento de medicamentos que serão utilizados em procedimentos de
castração a animais domésticos de pequeno, médio e grande porte (cães
e gatos), machos e fêmeas, utilizando estrutura física da Unidade Móvel
de Esterilização e Educação em Saúde (UMEES), do Município de Toledo,
através da Secretaria do Meio Ambiente, conforme descrito no presente
EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. Permanecem inalterados os preços
homologados em 6 de dezembro de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de licenças da
Microsoft Office de aplicação, pelo período de 12 meses, para o Município
de Toledo/PR. Permanecem inalterados os preços homologados em 8 de
dezembro de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2022
OBJETO:REGISTRODEPREÇOSparacontrataçãodeempresaespecializada
em prestação de serviços metalúrgicos (conserto, produção e/ou instalação)
em portas, portões, cremalheiras, rampas, corrimãos, grades, entre outros
relacionados, nos prédios mantidos pelo Fundo de Reequipamento do Corpo
de Bombeiros de Toledo (FUNREBOM), Fundo Municipal de Trânsito e pelas
secretarias pertencentes à Prefeitura Municipal de Toledo, com fornecimento
de peças e demais insumos necessários para a execução dos serviços. Sendo
que para a Secretaria de Assistência Social serão utilizados recursos do
Ministério da Cidadania/Desenvolvimento Social, conforme Plano de Ação e
Portaria nº 580/2020. Permanecem inalterados os preços homologados em
8 de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2022
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, visando à
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiros
com material e mão de obra (execução global) para atender às necessidades
das Secretarias municipais de Toledo e do Funrebom. Sendo que para a
Secretaria de Assistência Social serão utilizados recursos do Ministério da
Cidadania/Desenvolvimento Social conforme Plano de Ação e Portaria nº
580/2020. Permanecem inalterados os preços homologados em 14 de outubro
de 2022. Permanecem inalterados os preços homologados em 19 de
dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/2022
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
contratação de empresa especializada para execução global (material e mão
de obra) de fornecimento de grama sintética específica para playground e de
piso emborrachado, ambos compreendendo a remoção do produto existente
no local, limpeza do piso, substituição por novo material e destinação final
adequada domaterial removido (aterro de resíduos industriais) para atender as
demandas das Secretarias do Município de Toledo. Permanecem inalterados
os preços homologados em 21 de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2022
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisiçãodemateriais odontológicosparaatenderànecessidadedasUnidades
Básicas de Saúde. Permanecem inalterados os preços homologados em 21
de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2022
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição de material educativo, esportivo, recreativo e de expediente para
atender às Secretarias do município de Toledo-PR. Permanecem inalterados
os preços homologados em 23 de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 322/2022
OBJETO:REGISTROPREÇOS,peloperíodo de12 (doze)meses, contratação
de empresa especializada em produção e/ou distribuição de kits didáticos
pedagógicos com sistema estruturado de ensino para apoio à melhoria da
aprendizagem na área de Língua Portuguesa e Matemática para turmas do
1º aos 5º anos com foco no apoio à realização da Prova Brasil. Permanecem
inalterados os preços homologados em 27 de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2022
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses,
contratação de empresa especializada em atividade veterinária para prestação
de serviços clínicos a animais domésticos de pequeno, médio e grande porte
(cães e gatos), com estadia, alimentação, atendimento veterinário de rotina e
atendimento veterinário de urgência e emergência. Permanecem inalterados
os preços homologados em 27 de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
- TRÂNSITO
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
contrataçãodeempresaespecializadaparaprestaçãode serviçosdeguindaste
e transporte, para serem utilizados pela equipe de sinalização viária no
içamento de pontos de ônibus e para instalação, substituição e/oumanutenção
de semáforos e câmeras de monitoramento, pertencentes ao Fundo Municipal
de Trânsito. Permanecem inalterados os preços homologados em 4 março
de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
fornecimento de FRALDAS DESCARTÁVEIS, para atender o Protocolo de
fornecimento de Fraldas Descartáveis aos pacientes nas Unidades Básicas de
Saúde (UBS) e para os pacientes internados no ProntoAtendimento Municipal
(PAM) e na Unidade de Pronto Atendimento 24h (UPA24h) do Município de
Toledo/PR. Permanecem inalterados os preços homologados em 13 de
março de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
fornecimento de prestação de serviços (material e mão de obra) de limpeza,
higienização e desinfecção dos reservatórios de água (caixas d’água e
cisternas), com coleta de amostra da água e emissão de laudo de análises
bacteriológicas e físico-químicas que comprovem a eficácia dos serviços e a
potabilidade da água. Permanecem inalterados os preços homologados em
16 de março de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
fornecimento e instalação de telas mosquiteiros para a contenção da entrada
de insetos como moscas, mosquitos, besouros, borboletas, abelhas e etc., em
janelas para atendimento às demandas da Secretaria de Saúde do Município
de Toledo/PR. Permanecem inalterados os preços homologados em 17 de
março de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
fornecimento demateriais hospitalares e insumos para atender a demanda das
Unidades Básicas de Saúde, Pronto Atendimento Municipal (PAM), Unidade
de Pronto Atendimento 24 horas (UPA 24h), Central de Especialidades e
Departamento de Vigilância em Saúde a serem utilizados pelos profissionais
da Secretaria da Saúde de Toledo e usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS) do Município de Toledo, Estado do Paraná, e a demanda do Castra
móvel, sob responsabilidade da Secretaria do Meio Ambiente do Município de

Toledo. Permanecem inalterados os preços homologados em 31 de março
de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
prestação de serviços (execução global) de controle sanitário integrado no
combate a pragas urbanas, englobando dedetização, desratização (controle
de roedores), desinsetização (controle e manejo de pragas e vetores de
animais sinantópicos nocivos que representam risco à saúde pública), e
descarrapatização e serviço de retirada, manutenção e destinação final para
colmeias (vespa e abelha) a serem realizados nos estabelecimentos públicos
domunicípio deToledo/PR.Permanecem inalterados os preços homologados
em 31 de março de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2022
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, visando
fornecimento de ÓLEO DIESEL direto no tanque e com retirada na bomba,
para o sistema de aquecimento das Piscinas da Secretaria de Esporte;
abastecimento de Pré Triturador pertencente à Secretaria do Meio Ambiente;
abastecimento dos tanques dos grupos geradores de energia elétrica das
Secretarias Municipais de Saúde, Administração e do Agronegócio, Turismo,
Inovação e Desenvolvimento Econômico. Permanecem inalterados os preços
homologados em 27 de setembro de 2022, exceto para o Lote 001, Item 1
(Óleo diesel para ser entregue no local de consumo com abastecimento
do tanque), passando de R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos)
para R$ 5,49 (cinco reais e quarenta e nove centavos).

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2022
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
fornecimento aquisição de licenças da Microsoft Office de aplicação, para o
MunicípiodeToledo/PR.Permaneceminalteradosospreçoshomologados
em 8 de dezembro de 2022.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para o
fornecimento de combustível visando o abastecimento de máquinas e
equipamentosdasSecretariasMunicipaisdeToledoedoFundoMunicipal
de Trânsito. Permanecem inalterados os preços homologados em 1º de
março de 2023, exceto para o Lote 001 – item 01 (Gasolina comum,
combustível para abastecimento de máquinas e equipamentos),
passando de R$ 5,15 para R$ 5,39.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
contratação de serviços hora/máquina e hora/caminhão, para prestação
de diversas demandas da Secretaria de Infraestrutura Rural e Urbana e de
Serviços Públicos na área rural do município, de pequenos produtores que
necessitam de motoniveladora, escavadeira hidráulica, pá carregadeira,
trator de esteira, rolo compactador e caminhão caçamba. Também, afim
de atender demanda da Secretaria do Agronegócio, de Inovação, Turismo
e Desenvolvimento Econômico, em atendimento às empresas conforme
incentivos previstos na Lei “R” nº 106/2021. Permanecem inalterados os
preços homologados em 13 de junho de 2023, exceto para o Lote 003
– item 01 (Serviço com motoniveladora, peso operacional mínimo de
12.000kg...), passando de R$ 299,90 para R$ 330,92, Lote 007 – item
01 (Serviço de terraplanagem para construção de aviários, chiqueiros
galpões ou estábulos com motoniveladora...), passando de R$ 320,00
para R$ 351,02, Lote 008 – item 01 (Serviço de terraplanagem para
construção de aviários, chiqueiros, galpões ou estábulos, com trator
de esteira...), passando de R$ 299,80 para R$ 333,64 e Lote 009 – item
01 (Serviços de reforma, construção, manutenção e recuperação de
tanques escavados...), passando de R$ 274,79 para R$ 305,81.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição de medicamentos que serão utilizados em procedimentos de
castração a animais domésticos de pequeno, médio e grande porte (cães
e gatos), machos e fêmeas, utilizando estrutura física da Unidade Móvel de
Esterilização eEducação emSaúde (UMEES), e aquisição de Vermífugos, aos
animais (gatos e cães) provenientes de abandono na rua e animais retirados
demaus tratos pela fiscalização da Coordenação de Proteção e DefesaAnimal
doMunicípio de Toledo, através da Secretaria doMeioAmbiente.Permanecem
inalterados os preços homologados em 11 de setembro de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição de eventual aquisição de papel offset A3 e A4. Permanecem
inalterados os preços homologados em 12 de setembro de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de equipos para bomba de infusão com 40 (quarenta)
bombas de infusão em regime de comodato. Permanecem inalterados os
preços homologados em 14 de setembro de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição de produtos para higienização, limpeza e lubrificação, tais como
aditivos, óleo lubrificante, graxa e bateria, para seremutilizados nos caminhões,
máquinas e equipamentos multimarcas da Secretaria de Infraestrutura Rural e
Urbana e deServiçosPúblicos e daSecretaria doMeioAmbiente, pertencentes
à frota da administração Pública de Toledo/PR. Permanecem inalterados os
preços homologados em 15 de junho de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição de mudas de plantas, flores em fase de botão floral, entre outras,
arranjos de flores naturais em geral e ferramentas de jardinagem para
execução de paisagismo e hortas nas Unidades Escolares e de realização de
homenagens e decoração de eventos da Secretaria da Educação doMunicípio
de Toledo-PR.. Permanecem inalterados os preços homologados em 15 de
setembro de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses,
para aquisição para eventual aquisição e instalação de aparelhos de ar
condicionado. Permanecem inalterados os preços homologados em 18 de
setembro de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição de Microchip com aplicador, caixa de transporte, cercados e
instrumentais cirúrgicos, em atendimento às demandas da Pasta de Proteção
Animal, através da Secretaria do Meio Ambiente do Município de Toledo,
Estado do Paraná. Permanecem inalterados os preços homologados em 19
de junho de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
aquisição de materiais pedagógicos essenciais e necessários para ensino em
classes das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e
alunos da Educação de Jovens e Adultos - EJA do Município de Toledo-PR.
Permanecem inalterados os preços homologados em 21 de junho de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de materiais e instrumentais odontológicos, para atender
à necessidade das Unidades Básicas de Saúde do município de Toledo.
Permanecem inalterados os preços homologados em 21 de junho de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
contratação de empresa na prestação de serviços de hospedagem e
fornecimento de refeições (almoço) para atendimento aos eventos da
Secretaria do Meio Ambiente no Município de Toledo-PR, como prevê a Lei
“R” nº 117 de 2005. Permanecem inalterados os preços homologados em
21 de junho de 2023.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de gás oxigênio medicinal com cilindros em comodato
e nitrogênio líquido, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento. Permanecem inalterados os preços homologados em 21 de
junho de 2023.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 08 (oito) meses, para
eventual aquisição de materiais hospitalares. Permanecem inalterados os
preços homologados em 29 de junho de 2023.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023
OBJETO: REGISTRO PREÇOS, pelo período de 08 (oito) meses, para
eventual aquisição EPI’s (Equipamentos de Proteção Individual) em geral, a
serem utilizados por servidores públicos das Secretarias Municipais de Toledo/
PR. Permanecem inalterados os preços homologados em 30 de junho de
2023.

Toledo, 9 de outubro de 2023.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

MUNICÍPIO DE IVAÍ
EDITALDE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2023.

O MUNICÍPIO DE Ivaí, torna público que às 09:15 horas do dia 23/10/2023, na www.
bllcompras.org.br , realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço
global, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de
acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

LOTE OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL
(R$)

PRAZO
(DIAS)

01 CAMINHÃO CAÇAMBA
BASCULANTE 02 1.710.000,00 180

02
ROLO COMPACTADOR

VIBRATÓRIO
AUTOPROPELIDO

01 663.000,00 120

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados
junto ao PregoeiroMarcia Luciene Kobilarz - PregoeiraMunicipal, Paraná, Brasil - Te-
lefone: (042) 3247-1222 - E-mail licitacao@ivai.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro
teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no se-
guinte endereço www.bllcompras.org.br , das 08:00 às 08:45 horas.

Ivaí, 09 de outubro de 2023.

UNIVERSIDADEESTADUALDO
NORTEDOPARANÁ – UENP

AVISO DE LICITAÇÃO (UASG 459651) – Concorrência
Eletrônica 01/2023 - GMS 44/2023. OBJETO: Contratação
de empresa de engenharia para obra de construção do depósito
do NEATno Campus de Bandeirantes.VALORMÁXIMO:R$
53.635,75. TIPO DE LICITAÇÃO:Menor preço. DATA DE
ABERTURA: 27/10/2023 às 09:00 horas, no sistema Compras.
gov.br. EDITAL: Disponível nos endereços: www.licitacao.
uenp.edu.br, https://pncp.gov.br/ e www.comprasparana.pr.gov.br.
EduardoR.Andrade –Agente de Contratação.

PREFEITURAMUNICIPAL DEALVORADADO SUL-PR
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRENCIA PUBLICA

Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a
licitação a seguir: CONCORRENCIA PUBLICA nº 014/2023
para Cessão de Direito Real de Uso de Imóveis pertencentes
ao Município de Alvorada do Sul - Pr., destinados à Instalação
de Empresas com finalidade de geração de empregos e renda.
O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através
do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações
necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 1008 ou ainda pelo
email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Alvorada do Sul - PR,
09 de outubro de 2023. Roberes Rivelino da silva– Presidente
da comissão de licitação 01/2023.


	ND_17: 


